
 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 22 – nº 47             Brasília-DF, 15 de dezembro de 2014 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 3658/2014/SEI-MC 

de 12 de dezembro de 2014 

   O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, 
publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 152 da Lei nº 8.112/90, 

                            RESOLVE: 

   Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Sindicância 
Investigativa objeto do Processo nº 53000.059612/2013-06, instaurada pela Portaria nº 1671, de 1 
de outubro de 2014, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 38, de 6 de outubro de 
2014, composta pelos servidores CRISTIANE RIBEIRO DE SOUZA, Economista, Matrícula 
SIAPE nº 1539655, MARLUCE SOUZA FERNANDES MUNHOZ, Agente Administrativo, 
Matrícula SIAPE Nº 0454408 e CAROLINE BEZERRA SOUSA, Contadora, Matrícula SIAPE 
Nº 1593528, respectivamente Presidente e Membros, reconduzindo-os de modo a prosseguir na 
realização de atividade de apuração administrativa, com o aproveitamento das provas coligidas, no 
prazo de 30 (trinta) dias, ficando convalidados todos os atos administrativos desenvolvidos pela 
referida Comissão. 

   Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 

 
 

Boletim de Serviço   1 



Boletim de Serviço                         Ano 22 – nº 47                  Brasília-DF, 15 de dezembro de 2014 
 

SECERTARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA 
 

PORTARIA Nº 1502/2014/SEI-MC 

 

                         A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 299, de 7 outubro de 2013, resolve: 

  

                        Art. 1º Alterar o Artigo 1º da Portaria nº 1.299, de 11 de outubro de 2013, publicada 
no Boletim de Serviço nº 38, de 11 de outubro de 2013, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

                        "Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuar no Grupo de Trabalho 
de Documentação e Informação no âmbito da Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica: 

                        I – Edival Marques Moreira, que o coordenará; 

                        II – Thiago Rizza Silva, que substituirá o coordenador em suas ausências; 

                        III – Vitor Torres da Silva; 

                        IV – Pedro Paulo Verano de Souza; 

                        V – Herberth Loiola Castro; 

                        VI – Ian Sodré Gallina; 

                        VII – Wellington de Morais Sousa; 

                        VIII – Carlos Alberto Alves Pereira; 

                        IX – Ademir Rocha Neves; 

                        X – Noel Sérgio de Almeida; 

                        XI – Jarbas Silvestre de Oliveira; 

                        XII – Diego Fernandes Carneiro Silva; 

                        XIII – Dorailza Crisotomo de Almeida; 

                        XIV – Eleuza da Silva Bandeira; 

                        XV – Iraci Pereira da Silva; 

                        XVI – Maria Ivagna Ferreira M. Reis; 

                        XVII – Adriana de Sousa Montenegro; 

                        XVIII – Israel Alexandre Bezerra da Silva; 

                        XIX – Lauro Alberto Fernandes; 

                        XX – Weberson Wayne Nóbrega Peixoto; 

Boletim de Serviço   2 



Boletim de Serviço                         Ano 22 – nº 47                  Brasília-DF, 15 de dezembro de 2014 
 
                        XXI – Vanessa Caliman Donna; 

                        XXII – Adriano Nogueira de Souza; 

                        XXIII – Raisla Andrade Costa; 

                        XXIV – Helena de Farias Furlanetto; 

                        XXV – Ednalva Lidia da Silva; 

                        XXVI – Aridmar Rodrigues Neves; 

                        XXVII – Sayonara Leonez de Medeiros Coelho Cintra; 

                        XXVIII – Juliana Santos Sales; 

                        XXIX – Cristiane Babilonia de Melo; 

                        XXX – Patrícia Nogueira Mendes de Oliveira; 

                        XXXI – Márcia Rosa Teles Diniz; 

                       XXXII – Yasmini Ester do Nascimento da Silva; 

                        XXXIII – José Ancelmo Nogueira; 

                        XXXIV – Maria José Leite da Cruz; 

                        XXXV – Leandra Policena da Silva Vitena; 

                        XXXVI – Pedro Corrêa de Menezes Junior; 

                        XXXVII – Gelson Luiz Vasconcelos Pires; e 

            XXXVIII – Rochele Brito Pereira." (NR) 

                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA – Secretária de Serviços de Comunicação Eletrônica 
 

 
 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, constante do 
Anexo II, Capítulo IV, art. 74, parágrafo 1º, inciso VIII, do Regimento Interno, da Portaria 
Ministerial nº 143, de 9 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 
subseqüente, resolve: 

Boletim de Serviço   3 



Boletim de Serviço                         Ano 22 – nº 47                  Brasília-DF, 15 de dezembro de 2014 
 
 Conceder abono permanência, ao servidor abaixo relacionado do Quadro Permanente deste 
Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no D.O.U de 
31/12/2003. 

             

Nome Matrícula Fundamento 
EC 41/2003 Data 

MARIA AUGUSTA DOS SANTOS LISBOA 0809758 Art. 2º, incisos I, II e III, § 1º, 
inciso II 

13/10/201
4 

  

  ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN - Coordenadora - Geral de Gestão de Pessoas 

 
 
 

  
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Denise Alves Manrique Segura 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 
E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 

 

 
 
 

Boletim de Serviço   4 


